Municipais, Agentes Comunitários e Polícia Militar via 
atividade delegada.

Artigo 12° – Serão aplicadas as seguintes penalidades 
em decorrência do descumprimento dos Artigos deste 
Decreto:

I- Multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) pela 
infringência dos artigos 3º, 4º, 5º e 7º;

II - Multa de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 
por pessoa, pela infringência do artigo 4º, X.

§1º - Em caso de reincidência, o valor da multa será 
dobrado.

Artigo 13° - Em caso de descumprimento deste Decreto, 
o infrator estará sujeito as disposições e cominações do 
Artigo 268 do Código Penal: